PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº      , DE 2021

(DO Sr. Deputado Alexandre Padilha)

Dispõe  sobre  criação  de  memorial  em
homenagem aos trabalhadores da saúde, da
seguridade social  e  da cultura,  vítimas da
pandemia da Covid-19.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º.  Fica  criado o  memorial  em homenagem aos
trabalhadores  da  saúde,  da  seguridade  social  e  da  cultura,  vítimas  da
pandemia da Covid-19.

§ 1º O Memorial será localizado nos limites do Parque
“Bosque dos Constituintes”, na Região Administrativa do Plano Piloto – RA I,
localizado no entorno imediato da Praça dos Três Poderes, à margem da Via
N1.

§  2º  A  implantação  do  Memorial  será  realizada  em
cooperação com o órgão de planejamento urbano do Governo do Distrito
Federal e com o órgão de proteção ao patrimônio histórico e artístico do
Governo Federal.

§ 3º O memorial será elaborado a partir de sugestões
de alunos e alunas da rede pública de educação básica e ensino superior de
todo o Brasil  através de concurso, sem dispêndio de custos e plantio de
árvores.

§  4º  Será  de  responsabilidade  da  Câmara  dos
Deputados  o  projeto  arquitetônico,  inspirado  nas  sugestões  colhidas  no
concurso referido no § 3º, bem como a execução da obra do Memorial.

Art.  2º  As  despesas  decorrentes  desta  Resolução
correrão por conta das dotações orçamentárias da Câmara dos Deputados,
sem incorrer em aumento de despesas.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Justificação

*C
D2

10
42

98
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210429816200

PR
C

n.
36

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

1
09

:4
2

- M
es

a

No  momento  em  que  apresento  essa  proposta

legislativa o país caminha para chegar aos 500 mil mortos pelo vírus da

Sars-Cov-2. Isto se deve por uma série de fatores, mas principalmente pela

incompetência governamental em enfrentar o vírus.

Dentre  esses  quase  meio  milhão  de  brasileiros  e

brasileiras mortas, estão muitos trabalhadores da saúde que nas suas mais

diversas áreas de atuação, colocaram suas vidas em risco para proteger e

salvar o próximo. Assim como os trabalhadores da seguridade social e da

cultura.

Já  há  uma  proposta  em  tramitação,  de  autoria  da

deputada Carmem Zanoto que prevê um memorial para as vítimas da covid.

No senado, o senador Paulo Paim também é autor de proposta semelhante,

o que reforça a sua necessidade e importância.

A  proposta  que  ora  apresento  é  focada  nos

trabalhadores da saúde, da seguridade social e da cultura. E, traz, também,

a participação de alunos e alunas  da rede pública de educação básica e

ensino superior de todo o Brasil na construção do memorial, no auxílio e

para inspiração dos profissionais de arquitetura da casa.

Por  todo  o  exposto,  conclamo  os  Nobres  Pares  a

aprovarem esta Resolução.

Sala das Sessões, em 7 de abril de 2021.

ALEXANDRE PADILHA
Deputado Federal PT/SP

*C
D2

10
42

98
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210429816200

PR
C

n.
36

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

1
09

:4
2

- M
es

a